**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Filip Kračman

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Filip Kračman

Právní ochrana domén ve vztahu k právům na označení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Vladimír Pítra

Ústav : Ústav autorského práva, práv průmyslového vlastnictví a
práva soutěžního

14.května 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 14. května 2010

Filip Kračman

1. OBSAH

1. Obsah 4
2. Seznam použitých zkratk 7
3. Úvod 8
4. INTERNET A DOMÉNA 9
4.1. Technické hledisko domén 9
4.2. Doména, neboli doménové jméno 10
4.3. Funkce doménové jména 12
5. Systém doménových jmen 13
5.1. Obecně 13
5.2. Kořenový systém DNS 13
5.3. Domény nejvyšší úrovně 14
5.3.1. Národní domény nejvyšší úrovně 14
5.3.1.1. Správci národních domén nejvyšší úrovně 15
5.3.2. Generické domény nejvyšší úrovně 16
5.3.2.1. Neomezené generické TLD 16
5.3.2.2. Sponzorované generické TLD 16
6. Právní povaha doménových jmen 17
6.1. Obecný výklad 17
6.2. Doménové jméno jako věc 18
6.3. Doménové jméno jako subjektivní právo 19
6.4. Doménové jméno jako jiná majetková hodnota 21
7. Registrace doménového jména pod národní doménou nejvyšší úrovně .cz 22
7.1. Sdružení CZ.NIC 22
7.2. Registrátoři 23
7.3. Proces registrace doménových jmen 25
7.4. Právní vztahy držitele doménového jména 26
7.4.1. Právní vztahy držitele doménového jména a registrátora 26

7.4.2. Právní vztahy držitele doménového jména a sdružení CZ.NIC 27
8. Doména nejvyšší úrovně .eu..... 27
8.1. Vývoj, úprava, principy..... 27
8.2. Sdružení EURid a registrátoři..... 29
8.3. Období postupné registrace (Předregistrační fáze a Sunrise Period) 31
8.4. Proces registrace po skončení Sunrise period 33
9. Kolize doménového jména s právem na označení 35
9.1. Doménová jména a práva na označení 35
9.2. Posuzování nebezpečí záměny 37
9.3. Zaměnitelné části doménového jména 39
9.4. Druhy kolizí doménového jména..... 41
10. Kolize doménového jména a názvu právnické osoby .. 42
10.1. Obecně – hmotněprávní aspekty 42
10.2. Kolize doménového jména a názvu města či obce.... 43
10.3. Kolize doménového jména a firmy 44
11. Kolize doménového jména a ochranné známky..... 45
11.1. Ochranná známka a její ochrana 45
11.2. Věcné hledisko kolize doménového jména a ochranné známky 47
11.3. Časové hledisko kolize doménového jména a ochranné,..... 50
11.3.1. Časová priorita ochranné známky..... 50
11.3.2. Časová priorita doménového jména 51
12. Řešení sporů z doménových jmen pod doménou .cz...52 52
12.1. Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky..... 52
12.1.1. Obecně 52
12.1.2. Rozhodčí řízení on-line 55
12.2. Řízení ohledně sporů z doménových jmen před obecnými soudy..... 57
12.3. Nároky uplatňované ve sporech o doménová jména . 58

12.3.1. Předběžná opatření 58
12.3.2. Nároky uplatňované při ochraně jednotlivých práv na označení 59
12.3.3. Rozhodovací praxe ve věci převodu registrace doménového jména 59
13. Závěr 60
13.1. Monografie, učebnice a komentovaná znění zákonů. 62
13.2. Odborné práce a články 62
13.3. Další zdroje informací 63
14. Summary of thesis 64
14.1. Thesis 64
14.2. Klíčová slova - Key words..... 65

2. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o ochranných známkách – zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách)

Zákon o označení původu a zeměpisném označení – zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele

Nařízení Evropského Parlamentu A Rady (ES) č. 733/2002 ze dne 22. dubna 2002 o zavádění domény nejvyšší úrovně .eu

Nařízení komise (ES) č. 874/2004 ze dne 28. dubna 2004, kterým se stanoví obecná pravidla pro zavádění a funkce domény nejvyšší úrovně .eu a zásady, jimiž se řídí registrace

Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek ze dne 14. dubna 1891, revidovaná v Bruselu dne 14. prosince 1900, ve Washingtonu dne 2. června 1911, v Haagu dne 6. listopadu 1925, v Londýně dne 2. června 1934, v Nice dne 15. června 1957 a ve Stockholmu dne 14. července 1967

3. ÚVOD

Ve své práci bych se rád zaměřil na vymezení už etablované oblasti práv na označení vůči označení internetových adres, kterými jsou domény. Internet je informační medium, které charakterizuje a do jisté míry i utváří postmoderní společnost. Internet se stal důležitou součástí běžného života, je prostředkem sociální komunikace, oblastí hospodářské soutěže i veřejné správy.

Práva na označení, jakými jsou například názvy obchodní firma nebo ochranná známky, jsou právní instituty známé již od 19. století. Jsou to instituty upravené vnitrostátními normami nejvyšší právní síly, právními předpisy Evropských společenství i mezinárodními smlouvami. Naproti tomu stojí domény, které začaly být užívány širokou veřejností teprve v posledních dvou dekadách. Domény nejsou, ve většině případů, upraveny právními předpisy a nejsou jimi ani předvídaný. Je to dané živelným vývojem sítě internet a subjektů, které se podílejí na její organizaci a správě a které nejsou podřízeny státní moci.

Cílem této práce je ozřejmit co to vlastně domény jsou a to jak z právního tak i technického hlediska, vysvětlit principy fungování národní domény .cz, podat výklad o doméně Evropských společenství .eu a dále uvést případy kolizí domén s právy na označení včetně jejich řešení.

Toto téma diplomové práce jsem si vybral z důvodu svého dlouhodobého zájmu o internet a informační technologie obecně a právní aspekty spojené s jejich užíváním. Dalším důvodem byla skutečnost, že publikace v České republice na toto téma jsou již staršího data a informace v nich obsažené nejsou, v důsledku vývoje právní úpravy, judikatury i internetu, dostatečně aktuální a všeobecně použitelné.

4. INTERNET A DOMÉNA

4.1. Technické hledisko domén

Internetová doména je jednoznačné jméno (identifikátor) počítače nebo počítačové sítě, které jsou připojené do internetu. (citace wikipedia.org).

Pro vysvětlení některých pojmů je nutné uvést alespoň stručnou historii sítě internet. Internet je tzv. síť sítí. Je to oblast, která zaznamenala svůj překotný vývoj v posledních 25 letech. Na počátku byla iniciativa vlády Spojených států amerických institucionalizovaná agenturou ARPA (1962)¹. V 60. a 70. letech minulého století dochází k postupnému vývoji systému ARPANET spojeného s protokolem NCP. Teprve na počátku 80. let 20. století systém dostává základy, na kterých je založen současný systém World wide web – internet. Těmi nejdůležitějšími součástmi jsou protokol TCP/IP a systém DNS (domain name server). Dochází k rozdělení ARPANETU na civilní a vojenskou složku (MILNET). V roce 1984 jsou do ostrého provozu uvedeny systémy TCP/IP a DNS a zároveň začíná jejich komercializace. V této době je připojeno do sítě ARPANET pouze 1000 počítačů. Již v roce 1985 dochází k registraci prvních domén, zejména společnostmi zabývajícími se výpočetní technikou jako jsou Sun, IBM, Apple. V téže roce je spuštěn univerzitní projekt NSFNET, který dostává v roce 1988 povolení k propojení do systému elektronické pošty (MCI Mail systém). Na přelomu 80. a 90. let minulého století dochází k propojení několika

[…]


12.3.2. Nároky uplatňované při ochraně jednotlivých práv na označení

Ve sporech týkajících se doménových jmen je možné se domáhat několika nároků. Při ochraně názvu a dobré pověsti názvu právnické osoby podle občanského zákoníku je možné se domáhat zdržení se užívání názvu právnické osoby v doménovém jménu a odstranění závadného stavu, poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, náhradu nemajetkové újmy a náhradu škody. Ve sporech o ochraně firmy nebo ochraně proti nekalé soutěži je možné se ve sporu domáhat zdržení se neoprávněného užívání firmy nebo nekalosoutěžního jednání, odstranění závadného vztahu, poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, náhrady škody, vydání bezdůvodného obohacení a v případě neoprávněného užívání firmy může soud účastníku, jehož návrhu bylo vyhověno, přiznat v rozsudku právo uveřejnit rozsudek na náklady účastníka, který ve sporu neuspěl.

12.3.3. Rozhodovací praxe ve věci převodu registrace doménového jména

Obecné soudy i Rozhodčí soud často současně s rozhodnutím o nárocích, které vyplývají z jednotlivých zákonů, ukládají povinnost sdružení CZ.NIC převést registraci doménového jména na žalobce.¹¹⁵ Podle některých názorů je uložení takové povinnosti problematické, a to ze dvou hledisek. Prvním hlediskem je neexistence zákonného nároku na určité doménové jméno, ten je vždy dán jen pro zdržení se konkrétního jednání nebo odstranění

¹¹⁵ Například v rozsudku Krajského soudu v Brně ze dne 7.5.2003, č.j. 11 Cm 8/2003-45 ve věci doménového jména tina.cz.

závadného stavu ze strany škůdce (například zrušení registrace doménového jména). Druhým hlediskem jsou dopady i pro třetí osoby na sporu nezúčastněných. Registrací doménových jmen může dojít k zásahu do práv různých subjektů.¹¹⁶ V případě, kdy soud rozhodnutím uloží povinnost k provedení změny registrace subjektu držitele domény, prakticky konstituuje právní nárok poškozeného na toto doménové jméno. Může však existovat třetí osoba, která není účastníkem řízení a může mít i „silnější“ právo k určitému označení, které tvoří doménové. V případě, že by se tento subjekt s případným silnějším právem domáhal soudní ochrany, vzniká otázka, jakým způsobem by mu mohla být přiznána, neboť původnímu poškozenému (tedy původnímu žalobci) byl nárok na doménové jméno "přířčen" pravomocným rozsudkem.¹¹⁷ Osobně s tímto názorem souhlasím. Možným řešením by mohlo být rozhodnutí soudu, kterým by se zrušila registrace doménového jména a kterým by se neuložila povinnost sdružení CZ.NIC převést registraci doménového jména na žalobce, ale uložila by se povinnost sdružení CZ.NIC požadovat od případného dalšího žadatele o registraci tohoto konkrétního jména, kterého se rozhodnutí týká, doložit oprávněný důvod registrace (právo k ochranné známce, obchodní firmě atd.). Činit tak u každé registrace jistě není v silách žádného správce domén nejvyšší úrovně, ale při pohledu do statistiky soudních rozhodnutí vedené sdružením CZ.NIC, by se jednalo maximálně o několik desítek případů ročně.¹¹⁸

13. ZÁVĚR

Doménová jména pod doménou .cz nemají v českém právním řádu oporu v žádné zákonné ani podzákonné normě a nejsou tedy ani žádným předpisem výslovně chráněna. Významu doménových jmen pro podnikatelskou činnost v síti internet prozatím neodpovídá ani stav právně doktrinálních poznatků.

¹¹⁶ Například zásah do obchodní firmy, zásah do práv z ochranné známky, nekalá soutěž apod.

¹¹⁷ Josef Aujezdský, Rozsudek ohledně domény ceskapojistovna.cz. Co je špatně?, <http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=220507> .

¹¹⁸ Maximální počet žalob v jednom roce byl zatím 18, viz. Statistika soudních rozhodnutí sdružení CZ.NIC, dostupná na: <http://www.nic.cz/page/314/pravidla-a-postupy/> .

Vzhledem k faktu, že internet a struktura domén všech úrovní mají přeshraniční charakter, se domnívám, že možnosti české legislativy v současné chvíli jsou již z principu velmi omezené. Na rozdíl od úpravy domény .eu Evropských společenství, u které normativní úprava předcházela počátku registrace doménových jmen, funguje systém doménových jmen pod doménou .cz již řadu let a lze si obtížně představit komplexnější právní úpravu vstupující do již vzniklých právních vztahů.

Osobně považuji správu národní domény soukromoprávním subjektem za model, který odpovídá charakteru sítě internet a jeho dynamičnosti. Sdružení CZ.NIC může úpravou pravidel pružně reagovat na neustálý technologický vývoj informačních technologií. Sdružení CZ.NIC není svázáno pravidly legislativního procesu, a nepodléhá tak politickým rozhodnutím. To ovšem neznamená, že by veřejnoprávní orgány byly bez možností kontroly. Sdružení CZ.NIC je jediným subjektem, který umožňuje registraci doménových jmen v Centrálním registru národní domény .cz a má tak monopolní postavení na trhu České republiky.

Podle mého mínění leží hlavní odpovědnost na rozhodovací praxi vyšších soudů, ke kterým se spory v oblasti jmen často dostávají. Judikatura těchto soudů by měla přijmout zásadní výkladová pravidla pro oblast doménových jmen, která by pomohla v rozhodování sporů pro tuto oblast nižším soudům.
