Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Oponentský posudek

díplomové práce Filipa Kráčmana o názvu „Právní ochrana domén ve vztahu k právům na označení“.

Rostoucí hospodářský význam internetu přináší sebou řadu právních problémů, které jsou věčným a aktuálním problémem nejen právní praxe, ale i právní nauky. Např. na půdě zdejšího Ústavu je problematika nejen zařazena do výběrového předmětu „Autorské právo a průmyslová práva v informační společnosti“, ale je častým námětem diplomových a rigorózních prací. Přitom nelze nevidět, že téma doménových jmen je samo o sobě tématem náročným vyžadujícím nejen znalosti, řekl bych technické, ale i hlubší znalosti z teorie práv k nehmotným statkům, která je přece jen okrajovou disciplínou soukromého práva. Každý, kdo se chce profilovat tímto směrem vystavuje se nebezpečí větší náročnosti a přísnějšího posouzení než je tomu u tradičních občanskoprávních témat.

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena zhruba do dvou celků. První část je věnovaná systému doménových jmen a technickým aspektům internetové domény. Z této části jakoby vybočovala úvaha o právní povaze doménových jmen, zejména otázka, zda samotné doménové jméno je věcí v právním smyslu. To je parádní problém, který by nejspíše zasluhoval širší zkoumání než učinil diplomand na str.18 a 19 práce. Druhá část práce se zabývá již vlastním vztahem doménového jména k právům na označení. Z uvedeného je zřejmé, že osnova práce si nekladla větších ambicí, práce čerpá z tradičního uchopení tématu a zvlášť objevná vskutku není. Na druhé straně je třeba konstatovat, že vlastní zpracování tématu nevykazuje žádných chyb. Postrádal jsem však kritické hodnocení současného stavu. Tak např. v části věnované registraci doménového jména jsem postrádal hlubší úvahu o tom, zda stávající registrace u soukromoprávního subjektu neměla by být překonána veřejnoprávním zásahem. Vůbec se v práci jakoby vycházelo, že internet včetně systému

přidělování doménových jmen stojí spíše mimo právní prostor. Jaký je význam hlediska dobrých mravů a poctivých obchodních zvyklostí při registraci a užívání doménového jména. Uvítal bych, kdyby se diplomand k tomuto širšímu problému ještě vyjádřil při obhajobě práce. I když se práce ve vztahu k právům na označení zabývá převážně a zcela přirozeně víc vztahem doménového jména k ochranné známce než k názvu právnické osoby podle úpravy v občanském zákoníku, zůstává stále otevřenou otázkou, zda pouhá registrace doménového jména je či není omezením osobnostního práva právnické osoby. Širší úvaha v tomto směru by rovněž mohla odeznít při obhajobě práce.

Jak jsem již uvedl shora, práce si nekladla větších ambicí a cílů, nicméně penzum kladené na práce tohoto druhu jistě splnila. Hloubka provedené analýzy ve vztahu doménového jména k právům na označení mohla být samozřejmě větší. Úprava práce je vyhovující, jazyková a stylistická úroveň je vyhovující. Totéž platí pro práci s literaturou. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 3. června 2010

JUDr. Michal Růžička, CSc.